Pranuar 0 2

REPUBLIKA € KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVE =
KESSILLIFRCH ORIAL | KOSOVES . TURLACH S2vET <050 /4, Ay
SEKRETARIAT - SEKRETARIIAT L]

ARKIVA - ARHIVA

*

7

-

b1}

'UB" 2[]23 Primljeno

Numrirendar
Hedni brg)

Ora e pranimit

Nenshhrin i premues|

Cas prijema Patpis primaocs

AMNE5

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés -TuZiladki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE TE PROKURORIVE THEMELORE
NE KESHILLIN PROKURORIAL T KOSOViS

PJESA E PERGJITHSHME:
Kujtim Munishi

Prokuroria Themelore -
Prishtiné

Prill-Qershor/2023

Emri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Periudha raportimit Neénshkrimi
Kryeprokurori: 1 | Administratori: 1
Numri i prokuroréve dhe stafit | "Ny, i prokuroréve né DKR: | 16 Bashképunétoré profesional: 38
administrativ né prokurori: Nr. i prokuroréve né DM: | 5 Zyrtar ligjor: 46
Nr. i prokuroréve né DP: 30 | Stafi tjetér: 50
Totali: | 52 Totali: 135

A) Numri i kallézimeve penale
té pranuara:

B) Numri i kallézimeve
penale t& proceduara

C) Pérqindja e rasteve té
proceduara (B%A)

D) Ngarkesa me léndé

(zgjidhurafkryera): 52.003
3.658 2.832 77.42%
Ményra e Aktakuza té | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 1. 304 | 238 103 1.187
rokurori:

Ményra e Aktakuza té | Aktakuza te Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura:(par | refuzuara
léndéve nga ashkrim)
gjykata: [ 599 9 18 1327

Ankesa kundér aktgjykimit Ankesa kundér aktvendimit

Té aprovuara Té refuzuara Té aprovuara Té refuzuara

1 10 6

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

| Departamenti pér Krime t& Rénda: % 6 raste né muaj &shté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti pér té Mitur: %o 10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DM,
Departamenti i Pérgjithshém: % | 23 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DP,
Arritshméria e normés né Prokurori: %o Mesatarja (3/1) e pérgindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’). Shéno t dhinat né tabeli:

Raste t& Raste té Ngarkesame | Hudhje | Pushim Jané ngritur | Aktakuz | Aktakuza | Aktgjykim Aktgjyki
pranuar; kryera: raste: Aktakuza a e e liruese mi

hudhura | refuzuara dénuese
RI P2 R P R Persona | Persona Persona Persona Persona Persona Persona
69 | 160 | 57 132 | 177 473 40 35 20 4 7

Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé s¢ paligjshme. Shino té dhénat né tabeld;

1

!"R'-nénkupton rastet (kallézimet penale)
2'P" - nénkupton personat né kallézime penale



Kirkesa té aprovuara | Kérkesa o aprovuara | Kérkesa € aprovuara por | Keérkesa té aprovuara Kérkesa pér
pér dhénin e urdhrit pér konfiskimin e dhénien e aseteve ni pér dhénien e aseteve kompensimin c palts sé
pér sekuestrim ti pasurisé dhe shfrytizim & qeverise né administrim 1 diémtuar nga mjetet e
pérkahshém mieteve financiare AAPSK konfiskuara ]
13 '

L POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAT.:

Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit prokuroriss?
Komento:

Zyra e Kryeprokurorit t& PTH né Prishting ka funksionuar ¢do dité me orar & ploté t€ punés,
Kryeprokurori ka organizuar dhe mbajtur kolegjiume t& rregullta {periodike) me prokurorét e tri
Departamenteve né baza 2 javore, dlie disa here gjate javés sidomos me prokurorét e Njgsitit pér Krime
Ekonomike dhe Korrupsion.

Gjaté pertudhés raportuese, prill-qershor 8 vitit 2023, organizimi dhe menaxhimi i funksionit t&
Prokurorisé Themelore n# Prishting ka qeng né nivel & kénagshsm.

Gjaté gjithe periudhés raportues, Kryeprokurori ka qené i angazhuar maksimalishl né rritjen e resurseve
humane si dhe rritjen e kualitetit té pun#s, sidomos né Njésitin pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion, ku
né kuadér & kétij Njésiti me géllim t& organizimit té procesit 1 punés jang avancuar pesé (5) prokuror/e.

Tutje, Kryeprokurori, ka qené i gatshém gjithmoné q& t& presé né kensultime prokurorét dhe hetuesit dhe
té bashképunojé me ta pér raste mé t& ndérlikuara, Pérvec késaj, kujdestarité né t¢ gjitha departamentet
kanég funksionnar né nivel shumé & miré dhe reagimi i prokuroréve kujdestaré, pérgjithésisht ka gené i
shpejté dhe efektiv né trajtimin e rasteve té paraqitura,

Bazuar ng nenin 156 t§ KPPRK-s8, si dhe Udhszuesin Adminisirativ t& U.D / Kryeprokurarit t& Shtetit, z.
Besim Kelmendi si dhe ne Rregulloren pér Organizmin e Brendshém dhe Funksionimin e Prokurorit t&
Shietit t& Kosoves, Kryeprokurori ka deleguar disa nga kompetencat e Gj tek Udhéheqésit e
Departamenteve, si dhe ka vlerésuar lénd@t pér té cilat prokurorét kans vendosur qé 8 hudhin, pezullojns
apo té { pushojné hetimet,

Gjaté késaj periudhe jang caktuar edhe dy koordinator pér shkak se prokurerét qé kang pasur ato pozita
jang avancuar, Koordinatorin pér Dhuné né Familje, si dhe Koordinatorin pér veprat penale kundéar
Integritetit Seksual, gjithashtu &shté caktuar edhe njé Koordinator i ri pér Armé,

Pérveg késaj, gjaté periudhés raportuese, Kryeprokurori ka dalur disa heré né vendin e ngjarjes né rastet
¢ € ndérlikuara me qéllim £ ofrimit t& ndihmas prokurorit pérkatis.

Nga prokurorét kujdestaré éshté kérkuar raport me shkrim lidhur me mbarévajtjen e kujdestarisé na
ményré qé t& vazhdohet kronologjia e rasteve me hetuesit kompetent t& rasteve si dhe te mbajné t&
informuar Udhéheqésin e Deparlamentit pérkatés, si gjaté kujdestarisé edhe pas ¢do pérfundimit té
kijdestarisé, Gjithashtu nése kujdestaria ka pérfunduar né ditén kur éshts mbajtur kolegjiumi, prokurori
pérkatés ka raportuar né kolegjium lidhur me kujdestariné né prezencé t& prokuroréve, Kryeprokurorit,
dhe Udheheqésit t& Departamentit.

Tutje, gjaté késaj periudhe raportuese pér shkak t& mungesés se prokuroréve né Departamentin pér Krime
t& Rénda, me qéllim & organizmit 8 punds né kété departament, Kryeprokurori ka marré vendim qé pér
njé periudhé rreth dy (2) mujore, edhe prokuroret e Njésitit pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion,
pérfshiré edhe Udhgheqgésin e Departamentit pér Krime t& Rénda, ta marrin kujdestaring,

Zyra e Kryeprokurorit né vazhdimési pranon shkresa dhe kérkesa ¢ ndryshme nga palét e interesuara 18
cilat trajtohen né afate optimale,




Kryeprokurori, ka t& caktuar njé dité gjaté javés né t cilén { pret né takim palét e interesuara,

Gjithashtu né nivel & Prokurorisé Themelore né Prishting, organizon takime me institucione t8 ndryshme
elj.

Struktura organizative e PTH né Prishting éshté si vijon:

—  Kryeprokureri, st udhisheqgési mé i larté i institucionit,

Departamenti i Krimeve & Rénda - pesémbédhjeté (15) prokuroré prej tyre nénté (9) prokuror
jan€ nié Njésitin pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion.

- Departamenti pér t& Mitur - pesé (3) prokurorg,

Departamenti i Pérgjithshém - tridhjeté (30) prokurors,

1

Po ashtu, n& kuadér t& Prokurorisé jané themeluar dy njésite t8 vecanta, t& cilat trajtojné lénde t&
natyrés mé specifike, dhe ati:

~  Nj&siti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion;
- Nijésiti pér trajimin e rasteve té Dhunis né Familje;

Pérveg késaj, jané caktuar prokurorét si koordinatoré pér vepra penale t& caktuara, ashtu qQé:
1. Koerdinator pér rastet e Dhunds né familje éshti caktuar prokuroria Mimoza Shala,
2. Koordinator pér veprat penale té Narkotikive éshi¢ caktuar prokurori Besnik Jakupi,

3. Koordinator pér procedurén e Bashkeépunimit Juridik Nderkombétars nga Departamenti i
Krimeve i& Rénda &shté caktuar prokurori Armend Hamiti ndérsa nga Departamenti i
Pérgjithshém &shté caktuar prokurori Blerim [grishta,

4. Koordinator pér veprat penale t¢ Trafikimit me Qenie Njer#zore sshté caktuar prokurori Haz
Begiri,

5. Koeordinator pér procedurén ¢ Sekuestrimit dhe Konfiskimit sshtd caktuar prokurori Bekim
Kodraliu, nga radhét ¢ Departamentit, t& Krimeve t& Rénda éshté caktuar prokurori Bashkim
Zeqaj.

6. Koordinator pér rastet ¢ krinteve kibernetike, 6shié caktuar prokurori Arianit Salihu.

7. Koordinatore pér rastet e Integritetit Seksual, &shté cakiuar prokurorja Sebahate Hoxha-Pepaj,

8. Koordinator pér rastet e Mbrojtjes sé Ambientit tshté cakuar prokurori Besart Mustafa,

9. Koordinator pér rastet ¢ KHAIA éshté caktuar prokureri Bekim Kodraliu,

10. Prokurore koutakiuese pér rastet e piraterisé &shté caktuar prokurorja Elza Bajrami.

1. Koordiuator pér raste e Aruéve, éshié caktuar prokurori Arben Hof.

Mbéshtetur né Rregulloten pér organizimin e brendshém té Prokurorit t& Shtetit, Administrata ka kats
strukburé organizative:

- Administratori/ja;

- Udhsheqési i Sektorit t& Shkrimores;
- Bashk#punétorét profesional;

- Zyrtarét ligiorg;

- Sekretardt juridike;

- Referentst;




- Arkivistét;

- Pérkthyesit;

- Fletédorézuesit;
- Recepsionistét;
- Vozitésit;

Céshtjet e avancimit dhe transferimit prokureréve?
Komento:

Gjaté periudhés raportuese jané avancuar pesé (5) prokuror nga Departamenti i Pérgjithshém na
Departamentin pér Krime t& Rénda, konkretisht ng Nj&sitin pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion.

Géshtjet e pérgiegjésisé disiplinore t& prokuroréve apo stafit mbéshtets?
Komernto:

Pér prokuror:

AD.r.11/2023, rast i inicivar nga pala, ndérsa me dt.03.05.2023 sshté marré Vendim pér refuzim, té
ankesés,

AD.nr.12/2023, rast { inicivar nga pala, ndérsa me dt. 10.05.2023 ésht¢ marré Vendim pér refuzim, te
ankesés

AD.nr. 13/2023, rast i inicivar nga pala, ndérsa me dt.03.05.2023 &shtd marré Vendim pér refuzim, t&
ankesés.

AD.nr. 14/2023, rast i inictuar nga pala ku rasti &shté pezuliuar,

AD.ar. 15/2023, rast i iniciuar sipas detyrés zyrtare, ndérsa me dt. 08.05.2023 &shté mareé Vendim pér
inicimin e procedurés disiplinore,

AD.nr. 16/2023, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me dt. 08.05.2023 &shtd marré Vendim pér refuzim t&
ankesés.

AD.mnr. 17/2023, rast i inicivar sipas detyrés zyrtare, ndérsa me dt. 08.05,2023 &shte marrd Vendim pér
refuzim t& ankesss,

AD.nr. 18/2023, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me dt.29.05.2023 éshté maré Vendim pér refuzim ti
ankesds,

AD.mr. 19/2023, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me dt12.06.2023 &shts marré Vendim pér refuzim &
ankesds,

AD.nr. 20/2023, yast { iniciuar nga pala, ndérsa me dt.22.06.2023 @shtd marré Vendim pér refuzim t8
ankesés,

AD.nr. 21/2023, rast i inicinar nga pala, ndérsa me dt.22.06.2023 &shté marré Vendim pér refuzim t&
ankesés.

AD.nr. 22/2023, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me dt.18.07.2023 &shté marré Vendim pér refuzim &
ankesds,

AD.nr. 23/2023, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me dt.18.07.2023 &shté marré Vendim pér refuzim té&
ankesds,

Pér staf;




Njé (1) proceduré disiplinore dhe {2} véreitje me shkrim.

4 | Géshtjet e vlerésimit 1& punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?
Nivelet e vierésimit 1 prokuroréve st dhe tejkalimi kuotés 20% & dalluar?
Komento:
Gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar vetém vlerésimet dhe diskutimet 6 mujore, nd t& cilat
prokurorét vetém késhillohen.

5 | Geshijet e rasteve t& ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve 7
Komento:
Gjaté késaj periudhe raportuese kemi pasur vetsm njé rast & referuar nga ana e prokuroreve qé té i
njihet sipas Udhé&zimin Administrativ nr.01/2018 rast i ndérlikuar, mirépo kjo kérkesé dshteé refuzuar pér
shkak se nuk jané plotésuar kushtet q# e njgjta t& logaritet si Iénds e 41,

& | Ankesat ndaj shqiptimit t& sanksionit penal té shqiptuar (Lidizini i Kryeprokurorit t& Shtetit mbi rolin dle
konbributine ¢ prokurorit t¢ shietit né matfen ¢ dénimit) ?
Komento:
N& vazhdimési prokuroret paragesin ankesa pér t& gjitha rastet kur ata konsidercjné se sanksioni penal i
shqiptuar nuk pérkon me peshén e veprés penale.

7 | Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa 1 pérket trajnimit & prokuroréve dhe personelit?
Cilat jané kriteret e pérzgjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?
Komenlo:
Gjaté periudhis raportuese nuk jané caktuar mentor, per né rastet kur caktohen kérkohen & jené
prokuroré me mandat té périershém né departamentin e pérgjithshém, t& jené kreativ né hartimin dhe
pérdorimin e metodologjisé né zbatimin e programit t& monitorimit pérmes ofrimit t& njé plani t& detajuar
& programit praktik; T¢ keng treguar performancé t& miré si prokurorg; Té jetd nga radhét e
Departamentit t€ Pérgjithshém; T# jeté né moshe mé té ve né ményré gé té jené mé aktiv né bartjen e
njohurive profesionale,

8 | Niveliizbatimit 1& Kodit t& Etikés profesionale pér prokurors dhe stafin administrativ?
Komenlo:
N@ Prokuroring Themelore né Prishting prokurorgt i respeklojné t& giitha standardet e sjelljes konform
Kodit t& Etikés, si brenda ashtu edhe jashtg zyrés dhe kjo reflektohet pozitivisht n# veprimtaring e tyre
profesionale. Pérjashtimisht, pér prokurorét té cilét ka pasur pretendime se nuk e kané respektuar.

9 | Niveli i pavarésisé s& prokuroréve Q€ i€ veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe # paanshme
gjaté kryerjes sé funksioneve prokuroriale?
Komento:
Prokurorét jané plotésisht t& pavarur né kryerjen e detyrave dhe pérgiegjésive 8 tyre,

10 | Zbatimi i politikave t& KPK dhe ZKPSH, n# [uftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&

Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ?
Komento:

Pérgjaté periudhés s& raportimit, njé theks i vecants i éshté dhane ndjekjes penale t& veprave

Karakteristike. N kolegjiumet e mbajtura, shpeshherg kato vepra penale kané gené temé diskutimi dhe
prokurorét jané udhézuar qé ' trajtojnié me prioritet kéto kategori & léndéve.

Sa i pérket regiistrit t& léndéve me kryerés t& njohuwr PP, ng PTH né Prishting, jané t& dhénat si né vijinx:




Armét - n& fund # periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 22 raste t8 pazgfidhura. Pér kétis kategori to
veprave penale, réndési § éshté dhéné caktimit t& kompetencés sé rasteve ndérmjet Departamentit &
Pérgjithshém dhe Departamentit pér Krime & Rénda.

Drogat - né fund té periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 761 raste té pazgiidhura, ndérsa jang
zgjidhur 57 1énd@, Pér herd @ pard, pér kéts kategori t& veprave penale, njé (1) prokuror éshts caktuar
koordinator, Koordinatori pércjellé céshtjet penale lidhur me narkotikét, mban evidencé pér numrin e
rasteve, mbéshtet prokurorét tjeré mé késhilla sipas nevojés, njofton sipas kérkesds Zyrén e
Kryeprokurorit t& Shtetit lidhur mé kéto raste, si dhe merr pjesé né takime, seminare apo trajnime lidhuy
me kéto raste, duke respektuar udh#zimet e Kryeprokurorit té Shtetit. Koordinatori po ashtu do t& ofrojé
bashképunim dhe koordinim me mekanizma ndérinstitucionalé dhe ndérkombétaré, me qéllim & rritjes
sé efikasitetit né Juftimin e narko-kriminalitetit dhe ndjekjes s& kryerésve t& kétyre veprave penale, Sipas
nevojés, Koordinateri do Vi ofrojé bashképunim Koordinatorit Nacional kundér Narkotikéve.

Korrupsioni - né fund & periudhés raportuese, giithse] kang mbetur 250 raste & pazgjidhura, ndérsa jangé
zgjidhur 50 léndé.

Krimet ekonomike - né fund 8 petindhas raportuese, glithsej kané mbetur 225 raste (¢ pazgjidhura,
ndérsa jané zgjidhur 12 Iéndé,

Trafikimi me njeréz - né fund t& periudhés raportuese, ghithsef kané mbetur 8 raste t& pazgjidhura, ndérsa
&shté zgjidhur 2 Iéndé. Pér kité kategoti 1 veprave penale, njé (1) prokuror &shté caktuar koordinator.
Koordinatori pér rastet e trafikimit me qenieve njerézore pércjell rastet e rafikimit mé njer8z, mban
evidencé pér numrin e rasteve, mbéshtet prokurorst tjeré mé késhilla sipas nevojés, njofton sipas kérkeses
Zyrin e Kryeprokurorit t& Shtetit lidhur mé kéto raste, si dhe merr pjesé né takime, seminare apo trajnime
lidhur mé kéto raste, duke respektuar udhézimet e Kryeprokurori¢ t& Shtetit.

Kontrabandimi me migrant - né fund ¢ periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 29 raste t&
pazgjidhura, ndérsa &shté zgjidhur nje lénds,
Nyxitfa e urrejtjes - né fund & periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 4 raste t& pazgjidhura.

Sa i pérket regjistrit & léndéve me krverés td nichur PPN, né PTH né Prigh ting, jané & dhénat si né vifim:
Drogat - ng fund t& periudhés raportuese, gitthsej ka mbekur 2 raste té pazgjidhur.

Korrupsioni - né fund & periudhés raportuese, gjithsef kané mbetur 525 raste & pazgjidhura, ndérsa jang
zgjidhur 36 léndé.

Krimet ckonomike - né fund & periudhis raportuese, gjithsej kané mbetur 66 raste té pazgjidhura, ndérsa
jané zgiidhur 3 {éndé,

Trafikimi me nferéz - né fund té periudhés raportuese, gjithsej ka mbetur 0 rast i pazgjidhur.
Kontrabandimi me migrant - né fund 1 periudhés raportuese, shté zgjidhur 0 rast.

11 | Nivelii zbatimit t& kérkesave nga Komionet e Pérhershme t& Kashillit Ao n ga vet KPK-ja?
Komento:
Té giitha kérkesat e adresuara nga KPK-ja jané zbatuar pérpikérish dhe brenda afateve.

12 | Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistermit GMIL, ? '

Komento:

Gjaté késaj pertudhe raportuese nuk jané pérditésuar viergsimet e performancés s& prokuroréve ng SMIL,
mirépo t§ giate prokurorét jang obliguar nga Kryeprokurori gé & rrisin nivelin se aftésimit ng pérdorim &




SMIL, duke i njoftuar se tani e tutje pér gdo mospérputhje mes statistikave né SMIL si dhe atyre t8
dorézuara né Shkrimore, pérgiegjésing do ta mbajné prokurorat pasi q& si raport pérfundimear do merret
rapork i nxjerr nga SMIL,

Sfidat apo té arriturat:
Komento:

Stiduese gjaté késaj pérudhé ka gené numri i vogél i prokurorsve Né Departamentin pér Krime t& Rénda
dhe Departamentin pér 8 Mitur, lidhur me kété Kryeprokurori ka parashtruar disa heré kérkesa né
Késhiilin Prokurorial # Kosovés.

Si e arritur mund &8 theksohet performanca shume e mire e prokuroreve né raport me 1énd# t& kryera.

L ZBATIMI1 OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURGRISE SE SHTETIT

1 | Objekti 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet,
Komento:

Kryeprokurori ¢do dy javé mban kolegjiume me prokurorét e dep. Pérgjithshém dhe me prokurorét e
dep. Krime & Rénda dhe dep. pér t& Mitur, po ashtu vazhdimisht kérkon nga t& giithé qé kéts vit t¢
punojné edhe mé shumé, né ményré qé t& tregojmé efikasitet, & rrisim besimin e publikut, t&
bashkepunoné sé bashku, ¢ nése duhet ndihmé & formohen grupe punuese né ményrsé gé léndst &
trajtohen me kohé dhe né ményré sa mé profesionale.

Per nevoja t€ forcimit t¢ departamentit ¢ Krimeve t& Rénda kemi kérkuar t& shtohet numri i
prokuroréve né kété departament,

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prishting, Kujtim Munishi, mban takime £ rregullta né
baza mujore dhe ditore me pérfaqésues t& Policisé sé Kosovés, Hetuesisg, Inspektoratit Policor, si dhe
akter ndérkombétar me qéllim t& ngrities sé bashképunimit ndérinstitucional dhe diskutimit pér
rritjen e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale,

2 1 Objektivi 2: Fugizimi 1 besimit t& publikut né punén ¢ Prokurorit t& Shtetit.

Komento:

£yra pér komunikim né Prokuroring Themelore né Prishting, giithnjeé eshté duke synuar ta aplikojé
komunikimin proaktiv me mediume dhe gazetarg, pérmes ndértimit dhe pérmirésimit t& njé kulture
t& brendshme komunikimi me prokuroré t& té giitha departamenteve t& késaj prokurorie,

Gjaté periudhés Prill-Qershor 2023, Prokuroria Themelore né Prishting ka hartuar né baza ditore
Raportin 24 orésh dhe i njgjti i éshté dérguar Zyrés pér Infermim né kuadér @ Zyriés sé
Kryeprokurerit té Shtetit, dfe até né kohé reale,

Gjithashtu, kjo prokurori ka hartuar dhe léshuar pér media giithsej 6 komunikata/njoftime/sqarime
dhe aktivitete q& jané realizuar brenda saj, ka pranuar 180 pyetje, &shté pérgjigjur né 150 kérkesa,
po ashtu ka ofruar qasje né 6 kérkesa t& parashtruara me bazé né Ligjin pé&r Qasje né Dokumente
publike.

Nga Prokuroria Themelore né Prishting, pérgjaté késaj periudhe jané dhéné gjithsej 8 prononcime pér
Televizionet vendore, idhur me céshije t&€ ndryshme penale, né interes pér opinionin e gjeré.

3 | Objekti 3: Rritja e shkallés s& sekuestrimit né funksion t& konfiskimit pérfundimatar (@ aseteve té
fituara me vepér penale.
Komento:

Ne Departamentin pér Krime t Rénda gjithsej {7) kérkesa pér sekuestrim
Ne Departamentin e Pérgjithshém, githsej (6) kérkesa pér sekuestrim




Objektivi 4: Zvogilimi i numrit t& 1éndéve né Prokutoring e Shtetit.
Komento:

Prokuroria Themelore né Prishting ka & krijuara njésite t& specializuara brenda strukturés sé saj, né t&
cilat jané té angazhuar prokuroré t profilizuar ng trajtimin e rasteve me natyré mé specifike si¢ jang
krimet ekonomike, korrupsioni si dhe rastet e dhunés né familje. Kjo formé e organizimit bén gé
rastet ¢ Hlla 8 pérfundohen mé shpejts dhe iu jepet réindésia maksimale.

Objektivi 5: Vierésimi I rrezikut dhe planifikimi i vazhdimisisé s& punés né pandemi.
Komento:

Nuk ka t& dhéna pér kété indikator.

Objektivi 6: Administeimi efikas, Hogaridhénia dhe rritia e profesionalizimit:
Komento:

Eshté thelluar bashképunimi me Policiné e Kosovés ashtu qé pérmes takimeve t& rregullta kemi
permirésuar dukshém bashképunimin dhe kemi arritur né ngritien e profesionalizmit dhe
ménjanimit & pengesave.

Me tutje pérmes komunikatave vazhdimisht kemi njoftuar publikun pér trajtimin e rasteve brenda
Kompetencave 1& lejuara pér dhénien e informatave né ¢do fazé té procedurés penale konform
dispozitave ligjore.

Vazhdimisht éshté kérkuar nga prokurorét raporte javore , mujore, tremujore gjashtémujore, duke
pérfshiré njoftime lidhur me trajtimin e Iéndéve, duke kérkuar g€ né ményré t& vazhdueshme té
pérmirésojné peérpilimin e shkresave, vendimeve e ankesave t3 dérguara si né gjykaté ashtu edhe né
Institucione @ tjera,

Pér kété periudhé pérmes Udhsheqgésve té departamenteve nga prokurorét kemi kérkuar raporte
lidhur me prioritetet né léndé né baza tre mujore,

Gjithashtu sa I pérket Iénd@ve té Njésitit pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion kemi shkuar te ¢do
prokuror pér te paré veprimin e fundit dhe datén e veprimit te fundit pér secilén léndé.

Objektivi 7: Aplikimi mé& efikas i proceduarave altenative né zgjidhjen e rasteve penale.
Komento:

Gjaté késaj pérudhé raportuese Kryeprokurori ka mbajtur takim me prokurorét dhe & njjtit i ka
udhézuar q& sa mé shumé i aplikojné procedurat alternative, né ke drejtim ka mbajtur takim edhe
me dy referentet e ndérmjetésimit nga t& cilat ka kérkuaar Q¢ t& jen& mé efikase né trajtimin e kétyre
rasteve, Pas takimit me Kryeprokurorin @ njéjtat jané takuar me @ gjithé prokurorét me radhé dhe
kang diskutuar se cilat Iéndé jané t& pérshtatshme t& i nénshtrohen kisaj procedure,

Gjithashtu &hté mbajtur edhe takim me Ambasadén Amerikane- programi i financuar nga
International Narcotics and Laé Enforcement Affairs (INL), Programi i Ndérmjetésimit.

Po ashtu Kryeprokurori ka organizuar takim me referentet e ndermjetesimit né kuadér t& Prokurorisé
Themelore né Prishting,

Objektivi 8 Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit 18 Shtetie
Komento:

Edhe n& kété periudhs kujdes & vecantd i 8shtd kushtuar rasteve me kirkesa ndérkombétare, duke
ndaré si pérgjegjési shtesé per zyrén e kryeprokurorit qé cdo kérkess e natyrés urgiente dhe € tjera
tu ndihmojé prokuroréve, ti wjéjtat i v né€ pah gé t8& trajtohen sa mé shpejté, duke ofruar ndi!g:;u’a‘_




profesionale. Prokuroria Themelore Prishting ka t& caktuar dy (2) keordimator pér Bashképunim
Juridik Ndérkombétaré. Pérmes kétij pérkushtimi si prokuroti kemi pranuar vlerésime pozitive edhe
nga Institucionet e tjera.

lI.  KERKESAT SPECIFIKE T KPK-s&, (pér periudhén e konkrete t& shenjézuar t8 raportimit)

Avancimi/transferimi prokurorvéve shtesg né DKR dhe DM.

- TR BT AT S RN R Y

Ul ASPEKTE ADMINISTRATIVE;

Raportimi Periudha kohore pér té cilén raportohet Shenjézimj
1 pars: Nga 1 janar deri mé 31 mars & cco viti
I dys Nga 1 prill deri mé 30 gershor té ¢do viti ]
1 trebs: Nga 1 korrik deri mé 30 shtator t& ¢do viti L]
1 katért: Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor t8 cdo viti 1
Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kérkuar nga Kryeprokurori e ka dorézuar raportin ng Késhill
Kryeprokurori g& & dorézoj raportin: {para raportiniit):

Me daé: 18.07.2023 Me daté: 01.08.2023




